
 

 

Администрация муниципального округа город  Мончегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 

(АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
30.04.2025  № 574 

М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

"Развитие образования в городе Мончегорске", 

утвержденную постановлением администрации 

города Мончегорска от 14.11.2023 № 2112 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

города Мончегорска, Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Мончегорска, 

утвержденным постановлением администрации города Мончегорска 

от 09.08.2023 № 1539, постановлением администрации города Мончегорска 

от 25.08.2023 № 1595 "О разработке муниципальных программ города 

Мончегорска на 2024-2029 годы", протоколом заседания совета по разработке 

и реализации муниципальных программ города Мончегорска от 01.04.2025 

№ 5 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

 

1. Внести изменения в муниципальную программу "Развитие 

образования в городе Мончегорске", утвержденную постановлением 

администрации города Мончегорска от 14.11.2023 № 2112 (в редакции 

постановлений администрации города Мончегорска от 01.04.2024 № 599, 

от 22.04.2024 № 736, от 24.06.2024 № 1092, от 19.07.2024 № 1240, 

от 29.08.2024 № 1504, от 13.09.2024 № 1588, от 28.11.2024 № 2047, 

от 28.12.2024 № 2299, от 24.03.2025 № 389), согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете "Мончегорский рабочий" и подлежит размещению на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Мончегорска по социальной политике. 

 

 

Глава города Мончегорска                                                    А.В. Рудаков 

 



1 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от   30.04.2025      №    574      

 

 

Изменения в муниципальную программу 

"Развитие образования в городе Мончегорске" (далее – Программа) 
 

1.  Строку "Финансовое обеспечение муниципальной программы" Паспорта 

Программы изложить в следующей редакции: 

" 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

Всего по программе: 15 435 228 131,26 рублей, в том числе: 

МБ: 5 151 933 894,61 рублей, из них: 

2024 год: 837 820 019,02 рублей 

2025 год: 1 116 651 612,56 рублей 

2026 год: 869 170 641,97 рублей 

2027 год: 806 289 263,26 рублей 

2028 год: 757 821 833,79 рублей 

2029 год: 764 180 524,01 рублей 

ОБ: 9 479 125 173,53 рублей, из них: 

2024 год: 1 598 770 243,02 рублей 

2025 год: 1 450 847 775,85 рублей 

2026 год: 1 701 558 757,88 рублей 

2027 год: 1 429 774 842,78 рублей 

2028 год: 1 649 086 777,00 рублей 

2029 год: 1 649 086 777,00 рублей 

ФБ: 791 469 063,12 рублей, из них: 

2024 год: 212 100 299,12 рублей 

2025 год: 195 157 000,00 рублей 

2026 год: 154 735 600,00 рублей 

2027 год: 97 749 300,00 рублей 

2028 год: 65 863 432,00 рублей 

2029 год: 65 863 432,00 рублей 

ВБ: 12 700 000,00 рублей, из них: 

2024 год: 12 700 000,00 рублей 

2025 год: 0,00 рублей 

2026 год: 0,00 рублей 

2027 год: 0,00 рублей 

2028 год: 0,00 рублей 

2029 год: 0,00 рублей 

". 



2 

1.  Раздел 2 "Перечень показателей муниципальной программы" дополнить абзацем следующего содержания: 

"Направленность показателя обозначается: 

1 – направленность на рост; 

(-1) – направленность на снижение; 

0 – направленность на достижение конкретного значения.". 

 

2.  Строки "Муниципальная программа "Развитие образования в городе Мончегорске", 0.1, 1, 1.1, 1.6, 2, 2.1, 2.4, 3, 3.1, 3.4, 3.5, 4, 

4.1, 4.2, 5, 5.1, 6, 6.1 таблицы раздела 4 "Сведения об объемах финансирования муниципальной программы" Программы изложить в 

следующей редакции: 

" 

 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в городе 
Мончегорске" 

2024 – 

2029 

Всего 15 435 228 131,26 2 661 390 561,16 2 762 656 388,41 2 725 464 999,85 2 333 813 406,04 2 472 772 042,79 2 479 130 733,01 УО, МАДОУ, МАОУ, 
МБОУ, МАУ ДО 

ЦРТДиЮ "Полярис", 

МБУ ЦППМСП, 
МАУ "ЦРО", МБУ 

"ЦБУО" 

МБ 5 151 933 894,61 837 820 019,02 1 116 651 612,56 869 170 641,97 806 289 263,26 757 821 833,79 764 180 524,01 

ОБ 9 479 125 173,53 1 598 770 243,02 1 450 847 775,85 1 701 558 757,88 1 429 774 842,78 1 649 086 777,00 1 649 086 777,00 

ФБ 791 469 063,12 212 100 299,12 195 157 000,00 154 735 600,00 97 749 300,00 65 863 432,00 65 863 432,00 

ВБ 12 700 000,00 12 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.1. УО 
2024 – 

2029 

Всего 15 435 228 131,26 2 661 390 561,16 2 762 656 388,41 2 725 464 999,85 2 333 813 406,04 2 472 772 042,79 2 479 130 733,01 

УО 

МБ 5 151 933 894,61 837 820 019,02 1 116 651 612,56 869 170 641,97 806 289 263,26 757 821 833,79 764 180 524,01 

ОБ 9 479 125 173,53 1 598 770 243,02 1 450 847 775,85 1 701 558 757,88 1 429 774 842,78 1 649 086 777,00 1 649 086 777,00 

ФБ 791 469 063,12 212 100 299,12 195 157 000,00 154 735 600,00 97 749 300,00 65 863 432,00 65 863 432,00 

ВБ 12 700 000,00 12 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. 

Подпрограмма 1 

"Сохранение и 

модернизация 

образования в городе 

Мончегорске" 

2024 – 

2029 

Всего 1 444 820 242,42 402 786 767,89 465 106 899,77 440 956 450,28 36 996 373,68 49 486 875,40 49 486 875,40 УО, МАДОУ, 

МАОУ, МБОУ, 

МАУ ДО ЦРТДиЮ 

"Полярис", МБУ 

ЦППМСП, МАУ 

"ЦРО", МБУ 

"ЦБУО" 

МБ 708 317 553,16 131 592 777,22 334 473 116,28 106 281 535,18 36 996 373,68 49 486 875,40 49 486 875,40 

ОБ 456 167 290,14 140 862 791,55 36 100 683,49 279 203 815,10 0,00 0,00 0,00 

ФБ 267 635 399,12 117 631 199,12 94 533 100,00 55 471 100,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 12 700 000,00 12 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. 

Основное мероприятие 

"Развитие 

инфраструктуры системы 
образования" 

2024 – 

2029 

Всего 388 888 166,70 117 805 361,53 78 102 407,01 57 010 273,68 36 996 373,68 49 486 875,40 49 486 875,40 УО, МАДОУ, МАОУ, 
МБОУ, МАУ ДО 

ЦРТДиЮ "Полярис", 

МБУ ЦППМСП, 
МАУ "ЦРО", МБУ 

"ЦБУО" 

МБ 376 188 166,70 105 105 361,53 78 102 407,01 57 010 273,68 36 996 373,68 49 486 875,40 49 486 875,40 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 12 700 000,00 12 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. 
Основное мероприятие 
"Модернизация школьных 

систем образования" 

2024 – 

2029 

Всего 669 914 490,72 233 609 997,96 387 004 492,76 49 300 000,00 0,00 0,00 0,00 

УО, МАОУ, МБОУ 

МБ 287 897 051,03 24 131 341,76 256 370 709,27 7 395 000,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 190 494 639,69 112 488 956,20 36 100 683,49 41 905 000,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 191 522 800,00 96 989 700,00 94 533 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Подпрограмма 2 

"Развитие дошкольного 

и общего образования" 

2024 – 

2029 

Всего 11 046 900 227,71 1 790 804 809,76 1 801 856 408,81 1 780 771 534,77 1 788 863 410,63 1 939 445 276,88 1 945 158 786,86 

УО, МАДОУ, 

МАОУ, МБОУ 

МБ 2 823 816 605,37 447 282 570,76 501 621 559,03 475 232 284,99 481 048 260,85 456 459 209,88 462 172 719,86 

ОБ 7 833 660 790,34 1 271 360 739,00 1 222 067 649,78 1 227 598 849,78 1 230 130 149,78 1 441 251 701,00 1 441 251 701,00 

ФБ 389 422 832,00 72 161 500,00 78 167 200,00 77 940 400,00 77 685 000,00 41 734 366,00 41 734 366,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



3 

2.1. 

Основное мероприятие 
"Обеспечение 

деятельности, 

предоставление 
муниципальных услуг 

(выполнения работ) в 

сфере дошкольного 
образования" 

2024 – 
2029 

Всего 2 123 960 554,18 332 978 000,85 384 340 962,52 354 561 837,44 357 820 529,84 345 546 007,48 348 713 216,05 

УО, МАДОУ 

МБ 2 123 960 554,18 332 978 000,85 384 340 962,52 354 561 837,44 357 820 529,84 345 546 007,48 348 713 216,05 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. 

Основное мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности, 

предоставление 

муниципальных услуг 
(выполнения работ) в 

сфере общего 

образования" 

2024 – 

2029 

Всего 633 989 147,93 107 018 936,28 102 610 923,02 106 000 774,06 108 558 057,52 103 627 077,82 106 173 379,23 

УО, МАОУ, МБОУ 

МБ 633 989 147,93 107 018 936,28 102 610 923,02 106 000 774,06 108 558 057,52 103 627 077,82 106 173 379,23 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. 

Подпрограмма 3 

"Развитие 

дополнительного 

образования" 

2024 – 

2029 

Всего 784 516 053,43 131 509 494,92 133 882 533,96 131 897 051,13 132 301 873,03 127 265 088,82 127 660 011,57 
УО, МАДОУ, МАОУ, 

МБОУ, МАУ ДО 

ЦРТДиЮ "Полярис", 
МАУО "ЦШП" 

МБ 511 356 844,17 83 070 135,24 94 057 484,38 94 699 851,13 95 104 673,03 72 014 888,82 72 409 811,57 

ОБ 273 159 209,26 48 439 359,68 39 825 049,58 37 197 200,00 37 197 200,00 55 250 200,00 55 250 200,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. 

Основное мероприятие 
"Обеспечение 

деятельности, 

предоставление 
муниципальных услуг 

(выполнения работ) в 

сфере дополнительного 
образования" 

2024 – 
2029 

Всего 397 328 263,62 66 083 857,82 72 238 266,73 73 902 438,92 74 307 260,82 55 200 758,29 55 595 681,04 

УО, МАУ ДО 
ЦРТДиЮ "Полярис" 

МБ 397 328 263,62 66 083 857,82 72 238 266,73 73 902 438,92 74 307 260,82 55 200 758,29 55 595 681,04 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. 

Основное мероприятие 

"Реализация проекта по 
обеспечению системы 

персонифицированного 

финансирования 
дополнительного 

образования детей" 

2024 – 
2029 

Всего 55 806 263,22 9 109 342,98 8 728 920,24 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 

УО, МАДОУ, МАОУ, 

МБОУ, МАУ ДО 

ЦРТДиЮ "Полярис" 

МБ 55 806 263,22 9 109 342,98 8 728 920,24 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5. 

Основное мероприятие 

"Организация отдыха 
детей Мурманской 

области в муниципальных 

образовательных 
организациях" 

2024 – 

2029 

Всего 40 816 799,00 6 620 400,41 7 144 965,13 7 144 965,15 7 144 965,15 6 380 751,58 6 380 751,58 

УО, МАУ ДО 

ЦРТДиЮ "Полярис", 
МАУО "ЦШП" 

МБ 29 165 699,00 4 835 300,41 5 101 765,13 5 101 765,15 5 101 765,15 4 512 551,58 4 512 551,58 

ОБ 11 651 100,00 1 785 100,00 2 043 200,00 2 043 200,00 2 043 200,00 1 868 200,00 1 868 200,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. 
Подпрограмма 4 

"Школьное питание" 

2024 – 

2029 

Всего 471 454 952,53 75 644 133,74 77 585 989,79 77 585 889,79 77 739 589,79 81 449 674,71 81 449 674,71 

УО, МАОУ, МБОУ, 

МАУО "ЦШП" 

МБ 33 820 152,53 5 878 733,74 5 714 689,79 5 470 789,79 5 424 589,79 5 665 674,71 5 665 674,71 

ОБ 303 223 968,00 47 457 800,00 49 414 600,00 50 791 000,00 52 250 700,00 51 654 934,00 51 654 934,00 

ФБ 134 410 832,00 22 307 600,00 22 456 700,00 21 324 100,00 20 064 300,00 24 129 066,00 24 129 066,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1. 

Основное мероприятие 

"Организация 

деятельности по 
обеспечению питанием  

2024 – 

2029 
Всего 5 242 403,11 868 033,74 874 789,79 874 789,79 874 789,79 875 000,00 875 000,00 УО, МАУО "ЦШП" 



4 

 

обучающихся 
общеобразовательных 

учреждений"  

МБ 5 242 403,11 868 033,74 874 789,79 874 789,79 874 789,79 875 000,00 875 000,00 
 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

4.2. 

Основное мероприятие 

"Обеспечение бесплатным 
цельным молоком либо 

питьевым молоком 

обучающихся 1 - 4 
классов 

общеобразовательных 

учреждений, 
муниципальных 

образовательных 

учреждений для детей 
дошкольного и младшего 

школьного возраста" 

2024 – 

2029 

Всего 33 564 769,82 5 656 400,00 5 447 100,00 5 447 100,00 5 600 800,00 5 706 684,91 5 706 684,91 

УО, МАОУ, МБОУ 

МБ 22 827 469,82 4 087 600,00 3 896 900,00 3 653 100,00 3 606 900,00 3 791 484,91 3 791 484,91 

ОБ 10 737 300,00 1 568 800,00 1 550 200,00 1 794 000,00 1 993 900,00 1 915 200,00 1 915 200,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. 

Подпрограмма 5 

"Обеспечение 

деятельности 

управления образования 

администрации города 

Мончегорска и 

муниципальных 

учреждений в сфере 

образования" 

2024 – 

2029 

Всего 994 263 048,41 156 179 765,43 166 969 332,74 173 670 750,54 173 899 935,57 161 646 503,32 161 896 760,81 

МБУ ЦППМСП 

"Доверие", МАУ 

"ЦРО", МБУ 

"ЦБУО" 

МБ 994 263 048,41 156 179 765,43 166 969 332,74 173 670 750,54 173 899 935,57 161 646 503,32 161 896 760,81 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1. 

Основное мероприятие 
"Предоставление иных 

услуг (выполнения работ) 

для обеспечения 
деятельности в сфере 

образования и 

бухгалтерского 
(бюджетного), налогового 

учета" 

2024 – 

2029 

Всего 994 263 048,41 156 179 765,43 166 969 332,74 173 670 750,54 173 899 935,57 161 646 503,32 161 896 760,81 

МБУ ЦППМСП 
"Доверие", МАУ 

"ЦРО", МБУ "ЦБУО" 

МБ 994 263 048,41 156 179 765,43 166 969 332,74 173 670 750,54 173 899 935,57 161 646 503,32 161 896 760,81 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. 

Подпрограмма 6 

"Обеспечение 

выполнения 

муниципальных 

функций и переданных 

государственных 

полномочий  в сфере 

образования" 

2024 – 

2029 

Всего 693 273 606,76 104 465 589,42 117 255 223,34 120 583 323,34 124 012 223,34 113 478 623,66 113 478 623,66 

УО 

МБ 80 359 690,97 13 816 036,63 13 815 430,34 13 815 430,34 13 815 430,34 12 548 681,66 12 548 681,66 

ОБ 612 913 915,79 90 649 552,79 103 439 793,00 106 767 893,00 110 196 793,00 100 929 942,00 100 929 942,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1. 

Основное мероприятие 

"Выполнение 
муниципальных функций 

в сфере образования" 

2024 – 
2029 

Всего 80 359 690,97 13 816 036,63 13 815 430,34 13 815 430,34 13 815 430,34 12 548 681,66 12 548 681,66 

УО 

МБ 80 359 690,97 13 816 036,63 13 815 430,34 13 815 430,34 13 815 430,34 12 548 681,66 12 548 681,66 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

". 

 



5 

3.  Раздел 5 "Перечень объектов капитального строительства" изложить в следующей редакции: 

" 

5. Перечень объектов капитального строительства 

Таблица № 1 

 

№ п/п 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства 

Соисполнитель, 

заказчик 
Проектная мощность 

Сроки и этапы 

выполнения 

работ 

Общая 

стоимость 

объекта, рублей 

Объемы и источники финансирования, рублей 

Год / 

источник 
Всего 2024 

1. Муниципальная программа "Развитие образования в городе Мончегорске" 

Всего 233 609 997,96 233 609 997,96 

МБ 24 131 341,76 24 131 341,76 

ОБ 112 488 956,20 112 488 956,20 

ФБ 96 989 700,00 96 989 700,00 

ВБ 0,00 0,00 

 
Подпрограмма 1 "Сохранение и модернизация образования в городе Мончегорске"       

1.1. Капитальный 

ремонт здания 

МБОУ СОШ № 10 

им. Б.Ф. Сафонова 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа № 10 имени 

Дважды Героя 

Советского Союза Б.Ф. 

Сафонова" 

    
  Всего 233 609 997,96 233 609 997,96 

     
  МБ 24 131 341,76 24 131 341,76 

     
233 609 997,96 ОБ 112 488 956,20 112 488 956,20 

     
  ФБ 96 989 700,00 96 989 700,00 

     
  ВБ 0,00 0,00 

 

 Подготовительные работы, временные 

здания и сооружения.   

01.02.2024 – 

12.04.2024 

1 этап 

26 500 000,00 
Всего 26 500 000,00 26 500 000,00 

 
 Фасадные работы.  м2 1 791,7 

 

 Строительные работы во внутренних 

помещениях:   

 
  разборка перегородок м2 387,6 МБ 384 250,00 384 250,00 

 
  разборка обшивки м2 28,2 ОБ 7 300 750,00 7 300 750,00 

 
  разборка каркаса деревянных стен м2 6,7 ФБ 18 815 000,00 18 815 000,00 

 

  Система отопления (разборка 

трубопровода) 
м 390,0 

ВБ 0,00 0,00 

 
  Фасадные работы.  м2 1 791,7   

Всего 42 000 000,00 42 000 000,00 

 

  Строительные работы во внутренних 

помещениях:     

 
  пробивка проемов м3 1 873,46 

  

 
  снятие деревянных полотен м2 238,2   

 
  демонтаж дверных коробок шт 117   

 
  снятие оконных переплетов м2 11,2   

 
  Система отопления. 

    
 

  
 

  Демонтаж радиаторов шт 136 13.04.2024 – 
 

 

 
  Установка радиаторов  шт 136 16.05.2024 42 000 000,00  

 

  Установка термостатических 

клапанов, воздушных кранов 
комплект 143 

2 этап 

 МБ 609 000,00 609 000,00 



6 

№ п/п 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства 

Соисполнитель, 

заказчик 
Проектная мощность 

Сроки и этапы 

выполнения 

работ 

Общая 

стоимость 

объекта, рублей 

Объемы и источники финансирования, рублей 

Год / 

источник 
Всего 2024 

 
  Прокладка трубопроводов м 247 

   
  

 
  Гидравлические испытания м 582 

  
   

 
  Изоляция трубопровода м 582 

  

ОБ 11 571 000,00 11 571 000,00 

 
  Система электроснабжения: кВт 200,8 

  

 
  Установка щитков, шт 12 

  

 
  Установка автоматов от 25А до 400А шт 115 

  

 
  Прокладка труб м 9 420,0 

  

ФБ 29 820 000,00 29 820 000,00 

 

  Отделочные работы во внутренних 

помещениях 1 этаж.      

 
  Расчистка стен м2 34,8 

  

 
  Устройство перегородок м2 345,5 

  

 
  Кладка перегородок м2 52,8 

  

 
  Устройство перегородок в санузлах 

    

ВБ 0,00 0,00 

 

  Система водоснабжения и 

канализации.     

 
  Снятие смесителей шт 480 

  

 

  Демонтаж умывальников, раковин, 

моек 
шт 81 

  

 
  Прокладка внутренних трубопроводов м 220 

  

 
  Система вентиляции. 

   
 

Всего 31 000 000,00 31 000 000,00 

 
  Установка агрегата шт 1 

 
 

 
  Установка вставок м2 56 

  

 
  Установка воздухонагревателей, шт 1 

  

 
  воздушных фильтров шт 6 

  

 
  установка решеток шт 13 

  

 
  прокладка воздуховода м2 95,5 

  

МБ 449 500,00 449 500,00 

 

  Строительные работы во внутренних 

помещениях      

 
  Установка дверей м2 59,15 

  

 
  Установка блоков м2 188,1 

  

 

  Отделочные работы во внутренних 

помещениях 1 этаж     

 
  Расчистка стен м2 2 506,4 17.05.2024 – 

 

 
  Разборка облицовки стен м2 189,6 17.06.2024 31 000 000,00 

ОБ 8 540 500,00 8 540 500,00 

 
  Разборка покрытия полов м2 1 794,7 3 этап 

 

 
  Капитальный ремонт кровли.  

    

 
  Разборка деревянных заполнений м2 1 405,5 

  

 
  Разборка покрытий м2 1 513,5 

  

 
  Фасадные работы.  

    

 
  Очистка фасада м2 126,1 

  



7 

№ п/п 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства 

Соисполнитель, 

заказчик 
Проектная мощность 

Сроки и этапы 

выполнения 

работ 

Общая 

стоимость 

объекта, рублей 

Объемы и источники финансирования, рублей 

Год / 

источник 
Всего 2024 

 
  Подготовка проемов м2 19,5 

     

 
  Система электроснабжения  

       

 
  Установка светильников шт 956 

     

 
  Выключателей шт 120 

  
ФБ 22 010 000,00 22 010 000,00 

 
  Розетки шт 272 

  

ВБ 0,00 0,00 

 
  Коробки ответвительной шт 140 

  

 

  Система водоснабжения и 

канализации.     

 
  Установка нагревателей комплект 60 

  

 
  Установка воздушных кранов комплект 12 

  

 

  Прокладка трубопроводов и 

гидравлические испытания 
м 745 

  

 
  Установка узла учета шт 1 

  

 
  Система вентиляции.  

  

18.06.2024 – 

15.07.2024 

4 этап 

27 000 000,00 

Всего 27 000 000,00 27 000 000,00 

 
  Установка оборудования шт 1 

 

  Строительные работы во внутренних 

помещениях    

 
  Устройство сцены шт 1 

МБ 457 765,01 457 765,01 

 

  Отделочные работы во внутренних 

помещениях 1 этаж   

 
  Расчистка потолков м2 1 109,0 

 
  Устройство подвесных потолков м2 122,6 

ОБ 8 697 534,99 8 697 534,99 

 
  Фасадные работы.  

  

 
  Заполнение проемов м2 10,5 

 
  Устройство навесной системы м2 1791,7 

 
  Капитальный ремонт кровли 

  

ФБ 17 844 700,00 17 844 700,00 

 
  Устройство кровли м2 735,3 

 

   Система водоснабжения и 

канализации.   

 
  Установка унитазов шт 20 

 
  Установка душевых кабин шт 5 

ВБ 0,00 0,00 

 
  Установка моек шт 25 

 
  Установка умывальников шт 48 

 
  Прокладка трубопроводов м 90 

 
  Система вентиляции.  

    
   

 
  Прокладка воздуховодов м2 30,89 

     

 
  Установка оборудования агрегат 2 

     

 
  Установка вентиляторов шт 3 

     

 
  Установка люков шт 3 

     

 
  Прочистка каналов м 342 

     



8 

№ п/п 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства 

Соисполнитель, 

заказчик 
Проектная мощность 

Сроки и этапы 

выполнения 

работ 

Общая 

стоимость 

объекта, рублей 

Объемы и источники финансирования, рублей 

Год / 

источник 
Всего 2024 

 

  Отделочные работы во внутренних 

помещениях   

 

    

 

  Демонтажные работы на 2 этаже 

Расчистка стен 
м2 1 327,6 

     

 
  Разборка покрытий полов м2 893,9 

  
   

 
  Расчистка потолков м2 942,8 

  
Всего 38 500 000,00 38 500 000,00 

 

  Демонтажные работы на 3 этаже 

Расчистка стен 
м2 1 325,4 

  
 

  

 
  Разборка покрытий полов м2 803,0 

     

 
  Расчистка потолков м2 762,6 

     

 

  Демонтажные работы в лестничных 

клетках 
м2 385,6 

     

 
  Отделка стен 1 этажа м2 941,1 

     

 
  Капитальный ремонт крылец. м2 12,9 

  
МБ 1 925 000,00 1 925 000,00 

 
  Капитальный ремонт кровли.  

  
16.07.2024 – 

 

ОБ 36 575 000,00 36 575 000,00 

 
  Устройство кровли м2 1 470,6 09.08.2024 38 500 000,00 

 
  Система теплоснабжения.  

  
5 этап 

 

 
  Установка оборудования шт 7 

  

 
  Прокладка трубопроводов м 43 

  

 
  Установка манометров шт 20 

  

 
  Установка аппаратуры шт 1 

  

 
  Прокладка труб м 144,5 

  

 
  Установка теплосчетчика шт 1 

  

ФБ 0,00 0,00 

 
  Установка регулирующей арматуры шт 6 

  

 
  Установка электрических приборов шт 3 

  

 
  Система сигнализации.  

    

 
  Демонтаж шт 111 

  

 
  Приемные приборы шт 2 

  

 
  Устройство оптико-электрическое шт 25 

  
   Система контроля доступа.  

    
   Приемно- контрольные приборы шт 2 

  

ВБ 0,00 0,00 

   Система видеонаблюдения.  
    

   Демонтаж оборудования шт 6 
  

   Монтаж оборудования шт 11 
  

   Структурированная кабельная сеть.  
    

   Прокладка кабеля м 3 840 
  

 
  Автоматическая пожарная 

сигнализация и система оповещения.      

 
   

Демонтаж 

 

шт 

 

261   



9 

№ п/п 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства 

Соисполнитель, 

заказчик 
Проектная мощность 

Сроки и этапы 

выполнения 

работ 

Общая 

стоимость 

объекта, рублей 

Объемы и источники финансирования, рублей 

Год / 

источник 
Всего 2024 

 
  Отделочные работы во внутренних 

помещениях      

Всего 25 431 178,75 25 431 178,75    Отделка стен 2 этажа м2 469,6 
  

   Отделка стен 3 этажа м2 405,9 
  

МБ 3 581 178,75 3 581 178,75 

   Отделка стен лестничных клеток м2 192,8 
  

   Отделка полов 1 этажа м2 445,3 
  

   Отделка полов 2 этажа м2 753,9 10.08.2024 – 
 

   Отделка полов 3 этажа м2 504,3 11.09.2024 25 431 178,75 

ОБ 21 850 000,00 21 850 000,00    Система сигнализации.  
  

6 этап 
 

   Установка оборудования шт 91 
  

ФБ 0,00 0,00 

   Структурированная кабельная сеть.  
    

   Установка оборудования  шт 24 
  

   Обеспечение доступности МГН.  помещений 1 
  

ВБ 0,00 0,00 

 
  Автоматическая пожарная 

сигнализация и система оповещения.      

   Установка оборудования шт 355 
  

 
  Отделочные работы во внутренних 

помещениях.    

12.09.2024 – 

30.09.2024 

7 этап 

15 599 460,17 

Всего 15 599 460,17 15 599 460,17 

   Отделка полов 2 этажа м2 753,9 

МБ 2 574 688,13 2 574 688,13    Отделка полов 3 этажа м2 504,3 

   Отделка потолка 1 этажа м2 861,3 

ОБ 13 024 772,04 13 024 772,04    Отделка потолка 2 этажа м2 921,6 

   Отделка потолка 3 этажа м2 761,9 

ФБ 0,00 0,00    Охранная сигнализация 
  

   Установка оборудования шт 91 ВБ 0,00 0,00 

   Услуги по осуществлению 

строительного контроля и 

технического надзора по 

капитальному ремонту здания МБОУ 

СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова 

усл 1 

с момента 

заключения 

договора – 

23.09.2024 

1 457 499,17 

Всего 1 457 499,17 1 457 499,17 

   МБ 0,00 0,00 

   ОБ 1 457 499,17 1 457 499,17 

   ФБ 0,00 0,00 

   ВБ 0,00 0,00 

   
Мероприятия по модернизации 

школьных систем образования 

(оснащение средствами обучения и 

воспитания) 

  

в соответствии с 

заключенными 

договорами 

26 121 859,87 

Всего 26 121 859,87 26 121 859,87 

   МБ 14 149 959,87 14 149 959,87 

   ОБ 3 471 900,00 3 471 900,00 

   ФБ 8 500 000,00 8 500 000,00 

   ВБ 0,00 0,00 

 

 

 



10 

Таблица № 2 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства 

Соисполнитель, 

заказчик 
Проектная мощность 

Сроки и этапы 

выполнения 

работ 

Общая 

стоимость 

объекта, 

рублей 

Объемы и источники финансирования, рублей 

Год / 

источник 
Всего 2025 2026 

1. Муниципальная программа "Развитие образования в городе Мончегорске" 

Всего 436 304 492,76 387 004 492,76 49 300 000,00 

МБ 263 765 709,27 256 370 709,27 7 395 000,00 

ОБ 78 005 683,49 36 100 683,49 41 905 000,00 

ФБ 94 533 100,00 94 533 100,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 

 
Подпрограмма 1 "Сохранение и модернизация образования в городе Мончегорске" 

    1.1. Капитальный 

ремонт здания 

МАОУ СОШ 

№ 5 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа № 5 имени О.И. 

Семёнова-Тян-

Шанского" 

 

  

 
Всего 436 304 492,76 387 004 492,76 49 300 000,00 

 
 

МБ 263 765 709,27 256 370 709,27 7 395 000,00 

 387 004 492,76 ОБ 78 005 683,49 36 100 683,49 41 905 000,00 

 
 

ФБ 94 533 100,00 94 533 100,00 0,00 

 
 

ВБ 0,00 0,00 0,00 

 

Авансирование 

договора в размере 

20% от цены договора 

  

 
Всего 73 200 000,00 73 200 000,00 0,00 

 
 

МБ 3 403 800,21 3 403 800,21 0,00 

 73 200 000,00 ОБ 19 288 199,79 19 288 199,79 0,00 

 
 

ФБ 50 508 000,00 50 508 000,00 0,00 

 
 

ВБ 0,00 0,00 0,00 

  

Конструктивные 

решения 

локальный 

сметный расчет 02-

01-01 

с даты 

заключения 

договора – 

31.03.2025 

1 этап 

 
Всего 73 200 000,00 73 200 000,00 0,00 

   
 

МБ 24 108 430,79 24 108 430,79 0,00 

   73 200 000,00 ОБ 13 566 469,21 13 566 469,21 0,00 

   

Архитектурные 

решения 

локальный 

сметный расчет 02-

01-02 

 
ФБ 35 525 100,00 35 525 100,00 0,00 

   

 ВБ 0,00 0,00 0,00 

   

Внутренние сети 

водоснабжения 

локальный 

сметный расчет 02-

01-03 
  

Всего 36 600 000,00 36 600 000,00 0,00 

   

Внутренние сети 

водоотведения 

локальный 

сметный расчет 02-

01-04 
  

МБ 36 600 000,00 36 600 000,00 0,00 

   

Внутреннее 

электроснабжение и 

электроосвещение 

локальный 

сметный расчет 02-

01-05 

01.04.2025 – 

31.05.2025 

2 этап 36 600 000,00 

 

0,00 0,00 0,00 ОБ 



11 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства 

Соисполнитель, 

заказчик 
Проектная мощность 

Сроки и этапы 

выполнения 

работ 

Общая 

стоимость 

объекта, 

рублей 

Объемы и источники финансирования, рублей 

Год / 

источник 
Всего 2025 2026 

   

Отопление и 

теплоснабжение 

локальный 

сметный расчет 02-

01-06 

 

  
0,00 0,00 0,00 ФБ 

   

Система Вентиляции 

локальный 

сметный расчет 02-

01-07 
  

ВБ 0,00 0,00 0,00 

   Автоматизированный 

индивидуальный 

тепловой пункт 

локальный 

сметный расчет 02-

01-08 

  Всего 36 600 000,00 36 600 000,00 0,00 

   
  

МБ 36 600 000,00 36 600 000,00 0,00 

   Коммерческий узел 

учета тепловой 

энергии 

локальный 

сметный расчет 02-

01-09 01.06.2025 – 
 

ОБ 0,00 0,00 0,00 

   

Система часофикации 

локальный 

сметный расчет 02-

01-10 

31.07.2025 

3 этап 
36 600 000,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 

   

Система охранного 

телевидения 

локальный 

сметный расчет 02-

01-11 
  

ВБ 0,00 0,00 0,00 

   

Структурированная 

кабельная сеть 

локальный 

сметный расчет 02-

01-12 

  
Всего 36 600 000,00 36 600 000,00 0,00 

   

 
 МБ 36 600 000,00 36 600 000,00 0,00 

   

Система телевидения 

локальный 

сметный расчет 02-

01-13 

01.08.2025 –

15.09.2025 

4 этап 
36 600 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 

   Система охранно-

тревожной 

сигнализации 

локальный 

сметный расчет 02-

01-14 
  

ФБ 0,00 0,00 0,00 

   

Система контроля и 

управление доступом 

локальный 

сметный расчет 02-

01-15 
  

ВБ 0,00 0,00 0,00 

   

Система 

радиофикации 

локальный 

сметный расчет 02-

01-16 
  

Всего 109 800 000,00 109 800 000,00 0,00 

   Обеспечение доступа 

маломобильных групп 

населения 

локальный 

сметный расчет 02-

01-17 
  

МБ 109 800 000,00 109 800 000,00 0,00 



12 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства 

Соисполнитель, 

заказчик 
Проектная мощность 

Сроки и этапы 

выполнения 

работ 

Общая 

стоимость 

объекта, 

рублей 

Объемы и источники финансирования, рублей 

Год / 

источник 
Всего 2025 2026 

   

Диспетчеризация 

инженерных систем 

локальный 

сметный расчет 02-

01-18 
   

0,00 0,00 0,00 ОБ 

   

Автоматизация 

комплексная 

локальный 

сметный расчет 02-

01-19 

16.09.2025 – 

30.12.2025 

5 этап 
109 800 000,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 

   Автоматическая 

пожарная 

сигнализация, система  

оповещения и 

управления 

эвакуацией, 

автоматизация 

противопожарной 

защиты 

 

  

ВБ 0,00 0,00 0,00 

локальный 

сметный расчет 02-

01-20 

 

  

Выполнение работ по 

осуществлению 

строительного 

контроля при 

проведении работ по 

капитальному ремонту 

здания 

начальная 

максимальная цена 

контракта при 

проведении 

аукциона в 

электронной форме 

  

Всего 7 869 000,00 7 869 000,00 0,00 

 

    

МБ 7 869 000,00 7 869 000,00 0,00 

 

   
7 869 000,00 ОБ 0,00 0,00 0,00 

 

    

ФБ 0,00 0,00 0,00 

 

    

ВБ 0,00 0,00 0,00 

   

Мероприятия по 

модернизации 

школьных систем 

образования 

(оснащение 

средствами обучения 

и воспитания) 

  
 

Всего 13 135 492,76 13 135 492,76 0,00 

     
 

МБ 1 389 478,27 1 389 478,27 0,00 

     
13 135 492,76 ОБ 3 246 014,49 3 246 014,49 0,00 

     
 

ФБ 8 500 000,00 8 500 000,00 0,00 

     

 
ВБ 0,00 0,00 0,00 

   

Мероприятия по 

модернизации 

школьных систем 

образования 

(комплексный 

капитальный ремонт) 

  
 

Всего 49 300 000,00 0,00 49 300 000,00 

     
 

МБ 7 395 000,00 0,00 7 395 000,00 

     
49 300 000,00 ОБ 41 905 000,00 0,00 41 905 000,00 

     
 

ФБ 0,00 0,00 0,00 

     
 ВБ 0,00 0,00 0,00 

 



13 

Таблица № 3 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства 

Соисполнитель, 

заказчик 
Проектная мощность 

Сроки и 

этапы 

выполнения 

работ 

Общая 

стоимость 

объекта, 

рублей 

Объемы и источники финансирования, 

рублей 

Год / 

источник 
Всего 2026 

1. Муниципальная программа "Развитие образования в городе Мончегорске" 

Всего 334 646 176,60 334 646 176,60 

МБ 41 876 261,50 41 876 261,50 

ОБ 237 298 815,10 237 298 815,10 

ФБ 55 471 100,00 55 471 100,00 

ВБ 0,00 0,00 

 
Подпрограмма 1 "Сохранение и модернизация образования в городе Мончегорске" 

   1.1. Капитальный 

ремонт зданий 

дошкольных 

образовательных 

организаций в 

рамках 

государственной 

программы 

Российской 

Федерации 

"Развитие 

образования" 

Муниципальное 

автономное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад № 

10 присмотра и 

оздоровления", 

Мурманская 

область, г. 

Мончегорск, 

Ленинградская 

набережная, д. 8А 

 
   

Всего 329 995 013,81 329 995 013,81 

 
   

МБ 271 401 749,98 271 401 749,98 

Общая площадь объекта – 

2 047,3 кв. м  
2026 329 995 013,81 

ОБ 7 122 163,83 7 122 163,83 

 
   

ФБ 51 471 100,00 51 471 100,00 

 
   

ВБ 0,00 0,00 

Мероприятия по оснащению 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного 

образования 

  
Всего 4 651 162,79 4 651 162,79 

  
МБ 97 674,42 97 674,42 

2026 4 651 162,79 ОБ 553 488,37 553 488,37 

  
ФБ 4 000 000,00 4 000 000,00 

  ВБ 0,00 0,00 

". 

_________________________ 


